2. Not. publ. i kap. gnieźn. Franciszka Salezego Walińskiego, sporz. w końcu XVIII w. z wpisu i uwierz., stanowiąca podstawę kop. 3, nie znana.

3. AKŁ: Kopiarusz Śladeckiego sprzed r. 1810, s. 95—103. Tytuł: 1467. Privilegium erectionis Vicariorum et Mansionariorum Ecclesiae Collegiatae Lovicensis J. Gruszczyński.

Wyd. Liber beneficiorum, t. II, s. 516—520.

Reg. 1. Wizytacje dóbr, s. XLIX, nr 280.

2. Librowski: Sumariusz, nr 21.

Wzm. Wizytacje dóbr, s. 16—17.

Lit. Kwiatkowski: Kapituła, s. 67—71.

Uw. O początkach wikariuszy w kolegiacie łowickiej zob. przyp. 2.

In nomine Domini amen. Iohannes Dei gracia Sancte Ecclesie Gneznensis archiepiscopus et primas ac Regni Polonie cancellarius¹. Ad perpetuam rei

9. ¹ Jan Gruszczyński arcybiskup — zob. nr 7, przyp. 1.

memoriam. Quemadmodum unigenitus Dei Filius excellentissimam matrem suam Virginem Mariam pre ceteris sanctis alcius in celestibus collocare disposuit, ita ipsam venerari a suis fidelibus voluit nobis exemplum insinuans, debere ad hoc summo opere intendere, quanta charitatis dulcedine decorem domus Dei, cultus, honoris et glorie pro honore huius gloriosissime Virginis Marie, domine nostre, valeamus sublimare; nam sicut ecclesiarum vigor ex defectu personarum in precipitium^a ignominie^b prosternitur, ita siquidem ex multiplicata personarum idonearum de statu proclivi ad profectum^c immensi culminis elevatur et debitis honoratur obsequiis. Sane dum lustrando diocesim nostram salutemque animarum procurando^d ac cultum divinum augendo defectusque ecclesiarum perspiciendo^e, in opidum Lovicz mense nostre archiepiscopalis tandem venientes luculenter comperimus, Ecclesiam Collegiatam Sancte Marie Virginis ibidem fundatam bono dirigi regimine et multiplicum personarum pro divino cultu agendo et signanter vicariis et mansionariis manualibus² noviter dotatis fuisse insignitam. Volentes eosdem^f vicarios iuxta morem aliarum collegiatarum ecclesiarum³ diocesis nostre perpetuare et stabilire, ut firmati eo ferventius officiis et laudibus divinis intendere valeant atque possint; idcirco^g vestigiis predecessorum nostrorum inherendo, habentes singularem devotionem ad merita et immensa suffragia Virginis Marie illibate; volentesque ipsam matrem Dei, dominam nostram, laudibus precipuis honorare et cultum divinum ex auctione personarum ipsarum in eadem ecclesia Deo indesinenter famulancium^h incrementare et ipsi ecclesie meliorem facere condicionem, consensu et voluntate venerabilium prelatorum et canonicorum dicte Ecclesie Sancte Marie Collegiate Loviciensis accedente expresso⁴, vicepreposituram, vicarias et mansionarias perpetuas in ipsa Ecclesia Collegiata Loviciensis ad honorem Omnipotentis Dei et Assumptionis Marie, sub cuius titulo⁵ extat fundata, in Dei nomine fundavimus, ereximus et creavimus fundamusque et creamus ac erigimus presencium serie literarum. Ac viceprepositum, vicarios et mansionarios et ad eos succedentes inantea intitulari et nominari perpetuos decernimus. Canonicosque singulos eiusdem ecclesie a cura animarum, quam gerebant et habebant, absolvimus

9. ^a principium LB ^b ignominie kop. 1—2 ^c perfectum kop. 2 ^d penetrando kop. 1 ^e prospiciendo kop. 1—2 ^f brak w kop. 1 ^g brak w kop. 1 ^h famulatarum LB ⁱ consistentibus kop. 2 ^j onus tamen cu-

² *Wikariuszy zwyczajnych, tzw. manualnych spotkaliśmy w kolegiacie łowickiej już w dok. 7 i 8 (r. 1465). Byli także w r. 1462, nazwani nawet „universitas vicariorum” (Librowski: Sumarusz, nr 15).*

³ *Kolegia wikariuszy wieczystych w starszych kolegiatach archidiecezji gneźnieńskiej (Łęczyca, Kalisz) istniały już na przestrzeni XIV w.*

⁴ *Por. nr 7, przyp. 10.*

⁵ *Sprecyzowany tytuł Wniebowzięcia Najśw. Maryi Panny poświadcza dopiero ten dokument.*

ac monoculitatem et continuam residenciam ab eis et prelatis dicte Ecclesie Loviciensis relaxantes * et relaxamus; respectum ad alias ecclesias collegiatas in nostra diocesi consistentes¹ habendo, in quibus prelati et canonici a talibus sunt liberi et soluti⁶.³ Onus tum curam⁷ et regimen huiusmodi animarum tocus parochie ipsius Ecclesie Sancte Marie Loviciensis in vicarios canonicales perpetuos in solidum transferimus et eandem ipsis committimus per eos de cetero plenarie exercendam. Prout et ipsorum canonici eandem procurabant, ita et ipsi eam exercebunt per vices seu^k septimanatim. confessiones audiendo et sacramenta ecclesiastica voluntaria et necessaria ministrando temporibus perpetuo duraturis. Pretextuque huiusmodi cure animarum preter¹ proventus infrascriptos ipsi vicarii canonicales curati habebunt denarium sancti Petri ac introduccionales per mulieres post partum et post nupcias offerendas. Quodque ipsi viceprepositus, vicarii et mansionarii perpetui pro decore ipsius ecclesie superpiliciis¹ et almucii de pellibus aspergellorum, biretis parvis aliisque insigniis infra divina officia in ipsa ecclesia agenda temporibus affuturis incedere et uti debebunt iuxta ritum aliarum ecclesiarum collegiatarum, et alias tales se exhibeant per opera virtuosa, quod onere eis commisso simplices vita et exemplis laudabilibus edificent et instruant ad salutem. Et quia beneficium datur propter officium, ideo statuimus et decernimus, quod viceprepositus cum duodecim^m vicariis perpetuis pro tempore existentibus horas canonicas diurnas et nocturnas cum missa matura de beata Virgine⁷ per se, ac summam missam cum scholaribus more solito singulis diebus voce psallere sine intermissione debebunt. Necnon et horas sive Cursum de beata Virgine, videlicet matutinum, primam, terciam, sextam, nonam, vespervas et completorium iuxta consuetudinem Ecclesie nostre Gneznensis eciam singulis diebus temporibus perpetuis; eo videlicet ordine, quod tres vicarii de gremio omnium vicariorum ordinarie et septimanatim cum altarista sancti Nicolai in capella sub organo fundati⁸, ac cum sacristiano et magistro scholarum pro tempore existentibus ad honorem Omnipotentis Dei et matris eius sancte Marie, domine nostre ac ob salutem olim reverendiⁿ patris domini Thome episcopi Cracoviensis, ipsius mansionarie dotatoris⁹,

ram kop. 2; omnis tamen cura LB^k sive kop. 2¹ percipient LB¹ superpelliceis kop. 1; superpelliciis LB^m duodecim LBⁿ reverendissimi LB

* Przy edycji nin. dokumentu dotąd posługiwatem się jego fotokopią.

⁶ Np. w kolegiacie kaliskiej uwolnił tamt. kapitułę od dbowiązków duszpasterskich w r. 1406 arcybp Mikołaj Kurowski.

⁷ Mszę św. poranną zw. matura i matutna ufundował w kolegiacie łowickiej dla tamt. wikariuszy manualnych w r. 1462 arcybp Jan Sprowski (Librowski: Sumariusz, nr 15).

⁸ Zob. nr 7.

⁹ Zob. nr 6, przyp. 21.

in ipsa Ecclesia Loviciensis decantare tenebuntur. Ac insuper dicti viceprepositus et vicarii sive mansionarii missam de beata Virgine, videlicet Salve Sancta Parens, ad Cursum ipsum sive mansionariam pertinentem, per se vel per alium septimanatim, infra decantacionem horarum de ipsa beata Virgine, in summo vel alio in choro altari submissa voce ° legere et complere sine intermissione debebunt et sint astricti temporibus eviternis. Necnon dictus viceprepositus et duodecem^m vicarii, et duo ex^p eis septimanatim ministrantes diebus dominicis et festivis ad altare in dalmaticis cantanti^q summam missam ministrabunt, et in vesperis utriusque et matutino antiphonas incipient et psalmodiam intonabunt et versum circa responsorium decantabunt. Viceprepositus autem specialiter defectus et negligencias chori videre et emendare ac negligentes vicarios penis mulctare debebit et potestatem habebit. Verum quia qui sentit onus, sentire debet et commodum et qui altari servit, de altari vivere debet; ideo iuxta statutum et dotacionem prelatorum et canonicorum predictae Ecclesie Loviciensis ordinamus et decernimus, quod viceprepositus ratione oneris, quod pro preposito ferat, habere debebit ultra alios proventus a Nicolao de Kyelkovicze moderno preposito¹⁰ et suis successoribus, prepositis^r Loviciensibus, unam marcam communis pecunie pro festo sancti Martini¹¹ per prepositum pro tempore existentem solvendam. Quodque ipse viceprepositus, vicarii et mansionarii una cum altarista sancti Nicolai, sacristiano et magistro^s scholarum pro annuo censu sive salario habebunt, possidebunt et in usus ipsorum convertent census pro mille quadringentis florenis Hungaricalibus pro ipsa mansionaria fundanda per prefatum dominum Thomam episcopum Cracoviensem legatis et datis, emptos et comparatos; videlicet apud nobiles dominos Iohannem Mszurka de Gawlovo iudicem Gostinensem¹² decem sexagenas, apud Nicolaum^t baccalarium et Iohannem fratres de Syroky¹³ decem sexagenas, apud Albertum Sathkowski iudicem Ravensem¹⁴ decem sexagenas, apud Paulum Jasyenski¹⁵ octo marcas cum sedecem^u grossis, apud Nicolaum Dobrzelewski^v in Chlochovo¹⁶ quinque marcas, item apud

° voco LB p dwukrotnie w kop. 1 q cantentes LB r dwukrotnie w kop. 1 s ministro kop. 2 t nobilem kop. 2 u sedecim LB v Dobrze-

¹⁰ Zob. nr 6, przyp. 26.

¹¹ Zob. nr 5, przyp. 73.

¹² Jan Mzurka czyli Bzurka z Gawłowa w par. Sochaczew h. Jelita, sędzia gostyński.

¹³ Mikołaj bak. i Jan bracia ze wsi Seroki w par. łowickiej Ducha Św. (Rocznik 1958, s. 316).

¹⁴ Wojciech z Sadkowie Sadkowski h. Rola, sędzia rawski (Niesiecki: Herbarz, t. VIII, s. 227).

¹⁵ Paweł Jasiński albo Jasiński h. Sas.

¹⁶ Mikołaj Dobrzelewski z Chochotowa w par. Żychlin h. Poraj.

Nicolaum et Iohannem fratres de Orlow¹⁷ quatuor cum media marcas, totum in mediis grossis. De quibus parcientur et dabunt altariste sancti Nicolai et suis successoribus tres cum media marcas, sacristiano tres marcas et magistro^s scholarum tres marcas racione decantacionis^w horarum de beata Virgine. Et residuas pecunias predicti census pro quolibet ipsorum omnium vicariorum tres cum media marcas equaliter dividendo assignabunt. Et quociescunque contingat reempcio census in parte vel in toto, extunc viceprepositus, vicarii et mansionarii pro pecunia et capitali summa, quam ab reemptore^x recipient, alium similem censum de sciencia^y et consilio prelatorum et canonicorum emere et comparare tenebuntur. Item prefati viceprepositus et duodecem^m alii vicarii pretextu vicariarum habebunt, percipient et inter se equaliter dividunt decimas in Rogoszno¹⁸ manipularem et decimam lini sive canapi ibidem pecuniam per duos grossos de quolibet manso solvendam. Item decimas in Jassyenye¹⁹ et Ruchna²⁰ manipulares post agros et araturas kmethonum ex fructibus crescentibus provenientes. Item ipsi viceprepositus, vicarii omnes et singuli ac magister scholarum pro tempore existens totum offertorium, oblaciones, questus ac omnia funeralia, vigiliales, spolia tam in pecuniis, quam in pannis, cuiuscunque fuerint materiei^z et columbacionem de civitate Lovicz arbitrariam inter se equaliter distribuunt et dividant, et medietatem quindecime porcionis campanatori dabunt irrecuse^{aa}. Insuper testamenta, domos, agros, prata et ortos pro ipsis vicariis et eorum universitate legata et data habebunt, exceptis testamentis et aliis legatis specialiter pro prelatiis et canonicis ac pro fabrica et ornamentis ecclesie ac sepultura, pannis sericeis, cera, cereis, luminibus sive candelis, clenodiis et aliis vasis in auro, argento pro ecclesia legatis et datis, que duntaxat ad prelatos et canonicos ac Ecclesiam Loviciensem volumus pertinere et spectare. Censusque et alia prescripta et ipsis vicariis et mansionariis data et assignata auctoritate nostra ordinaria de certa nostra sciencia ratificamus, approbamus, incorporamus et in robur perpetue firmitatis recipimus, decernentes dictos census et proventus seu alios loco ipsorum succedentes deinceps ecclesiastice subiacere libertati; quodque pro ipsius census recuperacione ad ecclesiasticum iudicem habeant^{ab} recursus. Et quia pro sustentacione competenti tot personarum census et

linski kop. 1—2 w brak w kop. 2 x reemptione kop. 2 y sententia kop. 1
z manervii kop. 2 aa irretuse kop. 1 ab habeatur kop. 1 ac misericor-

¹⁷ *Mikołaj i Jan bracia z Orłowa (wsi kościelnej w dek. żychlińskim) Orłowscy h. Orła.*

¹⁸ *Rogoźno, wieś na ter. par. Domaniewice w dek. łowickim Duchy Św. (Rocznik 1958, s. 315.— Wareżak: Słownik, z. 2, s. 71—73).*

¹⁹ *Jasień, wieś w par. Brzeziny (Diecezja łódzka, s. 165).*

²⁰ *Ruchna, wieś na ter. par. Głowno w dek. strykowskim (Diecezja łódzka, s. 351).*

²¹ *Lubianków, wieś w par. Dmosin w dek. strykowskim (Diecezja łódzka, s. 349).*

proventus predicti pro ipsorum statu decenti sufficere minus bene videntur, ideo volentes, ut etiam in ipsa Ecclesia Loviciensis per ipsos viceprepositum et duodecem^m vicarios nostri salubris memoria^{ac} habeatur, ipsique viceprepositus et vicarii onera suprascripta ipsis imposita et assignata commodius^{ad} implere valeant: decimas manipulares cuiuslibet grani et seminis in villis Lubyunkovo²¹ et Trzyanka²² et^{ac} in Vola Bylynina²³ in novalibus ex fructibus crescentibus post agros et araturas kmethonum provenientes in districtu Squirnyeviciensis²⁴ consistentes, ad mensam nostram archiepiscopalem pertinentes, cum omni iure et dominio, nichil iuris pro nobis et successoribus nostris in eisdem reservando, sub rathihabitione venerabilium fratrum nostrorum dominorum prelatorum et canonicorum Capituli Ecclesie nostre Gneznensis²⁵, ipsis vicepreposito, vicariis et mansionariis Ecclesie Loviciensis per nos, ut premittitur, de novo fundatis, creatis et erectis ac eorum uberiori sustentacioni damus, donamus et largimur per ipsos successoresque ipsorum pro tempore existentes possidendas, decimandas, percipiendas, locandas, habendas et in usus ipsorum beneplacitos convertendas. Postremo quia pastore orbato grex sepius dispargitur et dispersus videtur oberrare^{af}, igitur ne ipsi viceprepositus, vicarii et omnes mansionarii sine pastore oberrare^{af} videantur, venerabili domino Nicolao de Kyelkovicze baccalario^{ag} in decretis, preposito Loviciensis^{ah} et canonico Lanciensis^{ai} Ecclesiarum et suis successoribus, prepositis Loviciensibus pro tempore existentibus, personas idoneas ad regendam curam animarum et^{aj} ad onera alia^{ak} ferenda valentes ad ipsas vicarias et mansionarias, taliter per nos noviter creatas: et tocies quociens eas per cessum sive decessum vacare contigerit, ad presentacionem prelatorum et canonicorum singillatim factam, ad quos ius patronatus et presentandi ipsarum vicariarum et mansionariarum pertinere volumus, canonicè instituendi et investiendi ac curam animarum et administracionem spiritualium et temporalium vicariis canonicalibus et eorum cuilibet committendi; ac de viceprepositura etiam persone idonee providendi, ipsisque vicariis et mansionariis de se querulantibus iusticiam faciendi ac pro excessibus et criminibus corrigendi, castigandi et iuxta canonicas sanciones censura ecclesiastica etiam mediante puniendi, distringendi et compellendi, vicariisque et man-